
 
 

 
 

 Roma, 10 marzo 2023 
 Prot. n. 300 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre.  

 Affidamento diretto, ex art.1, comma 2, lettera a) D.l. 76/2020 come con-
vertito con modificazioni con l.120/2020 ss.mm.ii., a mezzo stipula di 
Accordo Quadro del servizio di comunicazione multimediale integrata per 
il supporto tecnico alla realizzazione di campagne social dinamiche, grafi-
che e video, digital events, nell’ambito delle attività progettuali e istitu-
zionali della Fondazione Cittalia. CIG 9681674222 CUP 
D51J22000380001  

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso  

 che CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cul-
tura dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a raffor-
zare il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 che, come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il 
perseguimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare 
programmi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, 
volti in particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione 
di politiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione spe-
cialmente rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché 
svolgere ogni utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque 
ritenuta idonea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a ti-
tolo meramente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, parteci-
pare a bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 che CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Cen-
trale1 per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di CITTALIA. 

 



 
 

 
 

consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi 
di accoglienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 
2022, si è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2023-2025 (Cod. prog. 
250, CUP D51J22000380001);  

 che l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e 
pertinenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsia-
si fine istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore 
del d.lgs. n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 che CITTALIA, per le proprie attività istituzionali e progettuali, ha necessità di 
acquisire il servizio di supporto alla produzione audiovisiva e alla comunicazione 
digitale, anche attraverso il servizio di comunicazione multimediale integrata per 
il supporto tecnico alla realizzazione di campagne social dinamiche, grafiche e 
video, digital events per un periodo di circa 36 (trentasei) mesi; 

 che CITTALIA per le summenzionate attività, considerato il carattere altamente 
specialistico della materia e stante l’impossibilità di individuare all’interno 
dell’organico in forza alla stessa di professionalità idonee alla loro realizzazione, 
necessita di stipulare un Accordo quadro ai sensi dell’art 54, co. 2 d.lgs 50/2016 
ss.mm.ii., con un solo operatore, di un importo massimo complessivo pari ad € 
92.000,00 (euro novantaduemila/00); 

 
Considerato che 

 dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e colla-
boratori della Fondazione Cittalia, accessibile tramite la Piattaforma citta-
lia.acquistitelematici.it, come da avviso pubblicato sul sito www.cittalia.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 la società Bonfire S.r.l.s. è iscritta nell’Albo telematico dei Fornitori di beni e ser-
vizi e, tra le altre, ha una competenza specifica nel campo delle strategie narrati-
ve e produzione di contenuti multimediali audiovisivi ed editoriali e nella realiz-
zazione di prodotti multimediali e contenuti editoriali per aziende, Enti del Terzo 
Settore e Istituzioni; 

 CITTALIA, mediante trattativa diretta sulla Piattaforma, in data 27 febbraio u.s. 
ha fatto richiesta formale di manifestazione di interesse, corredata da preventivo, 
alla società Bonfire S.r.l.s chiedendo di valorizzare le attività richieste; 

 tale manifestazione di interesse, corredata da preventivo, è stata ricevuta in data 
01 marzo u.s., sulla Piattaforma, e che la società Bonfire S.r.l.s, per i servizi di:  
1. Assistenza, per: 
a) La realizzazione di audio e video. In particolare, le attività previste riguardano: 
− montaggio audio e video; 
− videografiche, titolazioni e sottotitolazioni; 
− produzioni video (predisposizioni tecniche e allestimenti set). 

http://www.cittalia.it/


 
 

 
 

b) Il sostegno alle elaborazioni grafiche e alle composizioni editoriali per i canali 
social (Facebook, Instagram, Twitter). In particolare, le attività previste riguar-
dano:  

− Supporto alle elaborazioni editoriali per Post e Stories di Facebook, Instagram e 
Twitter;  

− Supporto all’elaborazione di immagini e video per Facebook, Instagram e Twit-
ter.).  

2. Quotazione delle singole figure professionali volte alla eventuale realizzazione di 
attività progettuali richieste, 

ha valorizzato le attività di assistenza di cui al punto 1 che precede mediante per 
un canone mensile omnicomprensivo pari ad € 1.666,66 (euro milleseicentoses-
santasei/66) oltre Iva, e quotato le singole figure professionali volte alla eventua-
le realizzazione di attività progettuali di cui al punto 2, in particolare: 

o Montatore audio/video € 350,00 (oltre Iva)/gg  
o Operatore/Videomaker € 480,00 (oltre Iva)/gg  
o Regista € 600,00 (oltre Iva)/gg  
o Fonico € 450,00 (oltre Iva)/gg  
o Copywriter per scrittura creativa € 250,00 (oltre Iva)/gg  
o Graphic designer € 350,00 (oltre Iva)/gg 
o Community Manager € 250,00 (oltre Iva)/gg.  

 la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affi-
dare, l’impegno professionale richiesto e tenuto conto dei parametri normalmente 
adottati da CITTALIA; 

 
Visto 

 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - cd. Decreto semplificazioni, con-

vertito con modificazioni in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: 
“fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavo-
ri, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del de-
creto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
− affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pro-
gettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appal-
tante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più opera-
tori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra co-



 
 

 
 

loro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione;[...]”; 

 l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, trattandosi di procedura indetta entro il 30 
giugno 2023, vista la disciplina sostitutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 
convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 e successivamente modi-
ficato con decreto legge n. 77 del 2021 convertito con l.108/2021; 

 i principi per l'aggiudicazione e   l'esecuzione   di   appalti e concessioni di cui 
all'articolo 30; 

 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “No-
mina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
berazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro-
cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici 
per l’affidamento di opere, servizi e forniture” approvato dal Consiglio di Fonda-
zione con delibera del 23 dicembre 2019; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 apri-
le 2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021. 
 

Ritenuto 
 opportuno avvalersi del supporto della società Bonfire S.r.l.s., iscritta nell’Elenco 

dei Fornitori di beni e servizi dell’Albo telematico di CITTALIA, professionalmente 
qualificata e adeguata per lo svolgimento dei servizi richiesti, che ha manifestato 
il proprio interesse in data 01 marzo u.s. valorizzando l’importo per le attività ri-
chieste come sopra determinato; 

 che tutti i soci e i titolari di diritti su azioni e quote della società Bonfire S.r.l.s. 
hanno dichiarato, ai fini dell’iscrizione all’Albo, il possesso dei requisiti richiesti 
ai sensi della normativa vigente come da documentazione in atti e che ad oggi 
sono in corso di svolgimento da parte della Fondazione le relative verifiche sul 
possesso degli ulteriori requisiti;  

 che il servizio richiesto alla società Bonfire S.r.l.s. risponde all’interesse persegui-
to da CITTALIA, come descritto in premessa;   

 di aver selezionato la società Bonfire S.r.l.s., mediante trattativa diretta sulla 
Piattaforma cittalia.acquistitelematici.it; 



 
 

 
 

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 36 co.2 D.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla società Bonfire S.r.l.s., in persona del l.r.p.t. e Amministratore 

unico Jonathan De Sciscio, con sede legale in Fiumicino alla via Giuseppe Toigo n. 5, 
partita IVA n. 16538841004, PEC bonfire@legalmail.it, il servizio di comunicazione 
multimediale integrata per il supporto tecnico alla realizza-zione di campagne social 
dinamiche, grafiche e video, digital events, nell’ambito delle attività progettuali e isti-
tuzionali della Fondazione, mediante stipula di Accordo Quadro con un unico opera-
tore economico, ex art. 54, co.3 della durata di 36 mesi; 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’Accordo Quadro è pari a € 92.000,00 
(euro novantaduemila/00) oltre Iva, a valere quota parte sul budget della Fondazio-
ne e quota parte sul budget del Progetto Servizio Centrale in virtù delle attività svolte 
nel periodo di riferimento e di autorizzarne la relativa spesa;  

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice e che CITTALIA procederà 
ai sensi del successivo comma 8. 

4. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
prescritti requisiti, il contratto si intenderà risolto, con conseguente pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, nei limiti 
dell'utilità conseguita e con applicazione di una penale del 10% del valore dell'incari-
co;  

5. DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giuseppe Maria Ga-
leone, Responsabile dell’Ufficio Redazione web Produzione Multimediale di CITTALIA, 
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Deli-
bera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con de-
liberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.    

 
      

         F.to* il Direttore 
                                                                                             Luca Pacini 
 
 
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 

 
 
 
 
 
 

mailto:bonfire@legalmail.it

